

Số: 635/KH-GDĐT

Quận 11, ngày 23 tháng 5 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Triển khai chương trình “Sách trao tay – Cầu nối yêu thương” năm 2023

Căn cứ Công văn số 3923/SGDDĐT-CTTT ngày 18 tháng 10 năm 2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục chính trị và công tác học sinh sinh viên năm học 2022-2023;

Căn cứ công văn số 37/CV-2023 ngày 25 tháng 4 năm 2023 của Công viên Văn hóa Đầm Sen về việc phối hợp tổ chức hoạt động “Sách trao tay - Cầu nối yêu thương” năm 2023;

Căn cứ Kế hoạch Sở Giáo dục và Đào tạo về triển khai chương trình “Sách trao tay – Cầu nối yêu thương” lần thứ 15 năm 2023;

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch triển khai chương trình “Sách trao tay - Cầu nối yêu thương”, năm 2023 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH - Ý NGHĨA

Nhằm xây dựng chương trình mang ý nghĩa xã hội và giáo dục cho học sinh thành phố về lòng nhân ái, biết quan tâm đến bạn bè có hoàn cảnh khó khăn, biết quý trọng và giữ gìn sách vở.

Tạo điều kiện cho những học sinh gặp nhiều khó khăn có đủ sách giáo khoa và dụng cụ học tập khi đến trường trong năm học mới.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

##### 1. Cách thức thực hiện

##### 1.1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Xây dựng kế hoạch về Hội thu sách giáo khoa và dụng cụ học tập, triển khai đến các đơn vị trên địa bàn.

Địa điểm tổ chức: Phòng Giáo dục và Đào tạo

Thời gian tổ chức thu sách, tập trắng, đồ dùng học tập: từ ngày 05 tháng 6 đến ngày 15 tháng 6 năm 2023. Tổ chức Lễ hội thu dự kiến 8 giờ, ngày 15 tháng 6 năm 2023 tại Hội trường Phòng Giáo dục và Đào tạo.

Tổng hợp số lượng sách, tập trắng, học bổng và dụng cụ học tập từ các trường Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn sau đó báo số lượng về Sở Giáo dục và Đào tạo.

Kết hợp thực hiện kế hoạch xã hội hoá trường học, vận động nguồn xã hội hoá thực hiện trao học bổng cho học sinh vượt khó nỗ lực học tập tại Quận 11.

Tổ chức chuyển số lượng sách, tập trắng, học bổng và dụng cụ học tập về Sở Giáo dục và Đào tạo để tổ chức chương trình “Sách trao tay – Cầu nối yêu thương” đến huyện Củ Chi và huyện Cần Giờ.

## **1.2. Đối với các trường Tiểu học và THCS**

Lập kế hoạch trao tặng sách và chủ động tổ chức trao tặng cho các em học sinh cần hỗ trợ về sách và dụng cụ học tập tại đơn vị.

Báo cáo số liệu tổ chức chương trình “Sách trao tay – Cầu nối yêu thương” tại đơn vị về Phòng Giáo dục và Đào tạo.

Đăng ký số lượng bộ sách, tập trắng theo phân bổ số lượng tối thiểu 80 quyển tập trắng/đơn vị, đồ dùng học tập chuyển về Phòng Giáo dục và Đào tạo để ủng hộ chương trình “Sách trao tay – Cầu nối yêu thương” đến huyện Củ Chi và huyện Cần Giờ: từ ngày 05 tháng 6 đến ngày 15 tháng 6 năm 2023.

Khuyến khích các trường vận động nguồn xã hội hoá theo kế hoạch công tác xã hội trường học năm 2023 nhằm thực hiện trao học bổng dành cho các em học sinh vượt khó nỗ lực học tập trong quá trình thực hiện chương trình “Sách trao tay – Cầu nối yêu thương” tại đơn vị và đóng góp học bổng cho các em học sinh vượt khó tại huyện Củ Chi và huyện Cần Giờ.

### **2. Cách thức đóng gói**

Sách giáo khoa trọn bộ: Đóng gói theo từng bộ sách và theo từng khối lớp (không nhận sách giáo khoa lẻ, sách giáo khoa quá cũ, bị rách, mất bìa) từ lớp 1 đến lớp 9 (trừ sách giáo khoa lớp 4, lớp 8). Bên ngoài ghi nội dung tên chương trình, trường, SGK lớp, danh mục sách.

Dụng cụ học tập: tập trắng, máy tính Casio, tập trắng, bút chì, thước kẻ,... đóng gói theo từng loại dụng cụ; tập trắng đóng gói theo quy cách 50 cuốn vào một gói.

### **3. Ngày hội “Sách trao tay - Cầu nối yêu thương” lần thứ 15**

Thời gian, địa điểm tổ chức Ngày hội “Sách trao tay - Cầu nối yêu thương” lần thứ 15:

Thời gian: **07g30 thứ Ba, ngày 11 tháng 7 năm 2023;**

Địa điểm: Công viên văn hóa Đầm Sen (262 Lạc Long Quân, Phường 5, Quận 11, Thành phố Hồ Chí Minh).

Thành phần tham dự: **Tổng phụ trách và 25 học sinh trường THCS Phú Thọ.**

## **III. TIẾN ĐỘ TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Từ 17/5 - 21/5/2023: Phòng Giáo dục và Đào tạo triển khai kế hoạch, xây dựng kế hoạch tại đơn vị.

Từ 21/5 - 05/6/2023: Các trường xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện và đăng ký số lượng thực hiện chương trình tại đơn vị.


Từ 05/6 - 15/06: Các trường tổng hợp toàn bộ sách giáo khoa, tập trắng, dụng cụ học tập ủng hộ chương trình “Sách trao tay – Cầu nối yêu thương” đến huyện Củ Chi và huyện Cần Giờ về Phòng Giáo dục và Đào tạo.

Từ 15/6 - 19/6: Phòng Giáo dục và Đào tạo chuyển sách giáo khoa, tập trắng, học bổng, dụng cụ học tập về Sở Giáo dục và Đào tạo để tổ chức chương trình “Sách trao tay – Cầu nối yêu thương” đến huyện Củ Chi và huyện Cần Giờ.

Bộ phận thường trực: Chuyên viên **Trần Phạm Bá Hậu**, Phòng Giáo dục và Đào tạo, điện thoại: 0936245761, E-mail: [tpbhau.q11@tpHCM.gov.vn](mailto:tpbhau.q11@tpHCM.gov.vn).

Link đăng kí và báo cáo số lượng chương trình “Sách trao tay – Cầu nối yêu thương” năm 2023:

<https://docs.google.com/spreadsheets/d/1dUPBtAVALoR7bJNxx9sgofUMUr4Je2z-rE33lZzbqqY/edit#gid=0>

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng các đơn vị triển khai thực hiện kế hoạch hiệu quả. / 

**Nơi nhận:**

- Như trên “để thực hiện”;
- TP “để báo cáo”;
- Lưu: VT Hậu.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG  
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**



**Nguyễn Thị Ngọc Đoàn**